(1) *Pic de la Mirandole en France* par Léon Dorez et Louis Thuasne. - Paris, Ernest Leroux, Ed. 1897.

(2) Op. cit. pag. 203. — Innocenzo VIII colla Bolla del 4 agosto 1487 non condannò il Pico, ma le Tesi.

(3) Ib. pag. 59.

13. Francesco da Murcia, camerale del Papa;
14. Giovanni Cordier, di Parigi;
15. Battista Signori, di Genova, procuratore degli Eremiti di Sant'Agostino;
16. Cristoforo da Castronovo, professore e maestro di teologia.

La prima seduta ebbe luogo, in Vaticano, il venerdì 2 marzo successivo, all'ora vigesima; i membri della Commissione erano stati citati dal cursore pontificio a comparire dinanzi al Presidente, Giovanni Monissart, « *una cum prefato domino Ioanne comite, in Palacio Apostolico apud Sanctum Petrum, in camera proprie habitationis prefati domini episcopi et commissarii;* » e intervennero tutti, meno il secondo, il quarto, il quinto e il sesto. Intervenne anche il Pico, e interrogato sopra questa sua Tesi: « *Christus non veraciter et quantum ad realem presenciam descendit ad inferos ut ponit Thomas et communis via, sed solum quoad effectum,* » rispose agli esaminatori per *hec verba formalia* messe a verbale dal notaio: (1) « *quod nemo intelligat ex hac conclusione dicere me animam Christi non descendisse ad inferos et animam Christi in triduo non fuisse in inferno; immo utrumque confiteor, sed dico quod neque motus localis neque alicubi locari competit alicui substantie separate, sicut erat anima Christi in se racione operationis.* » Fu interrogato sopra la Tesi: « *peccato mortali finiti temporis non debetur pena infinita secundum tempus, sed finita tantum,* » e rispose testualmente: « *Dico hoc, quod si aliquis perseverabit tantum per tempus finitum in peccato mortali, ille non punietur nisi per tempus finitum, et hoc intelligendo per tempus non solum tempus vie, sed vie et termini. Si enim de tempore vie intelligatur, dicit totum oppositum. Et ad perfectiorem declaracionem conclusionis, dico quod cum veritate conclusionis stat ista veritas, quod quilibet decedens in peccato mortali punietur in eternum.* »

Fu interrogato su la Tesi: « *Nec crux Christi nec ulla imago adoranda est adoratione latrie, eciam eo modo quo ponit Thomas,* » e rispose di seguire l'opinione di Enrico e di Vartone, i quali affermano: « *quod imagini Crucifixi non debetur nisi adoratio iperdulie.* »

Interrogato sopra la Tesi: « *Non assentior communi sentencie theologorum dicentium posse Deum quamlibet naturam suppositare; sed de rationali tantum hoc concedo,* » rispose di seguire l'opinione del medesimo Enrico « *qui tenet hoc non esse, quia Deus hoc non posset facere, sed quia natura inferior natura hominis non est suppositabilis.* »

Sopra la Tesi: « *Non est in potestate libera hominis credere articulum fidei esse verum quando sibi placet, et credere ipsum esse falsum quando sibi placet,* » rispose: « *esse mentem suam quod, licet quilibet actus credendi dicatur esse vere in potestate nostra, tamen non est penes tyrannicum imperium voluntatis, sed stante iudicio rationis ad oppositum, voluntas non potest hoc velle.* » Su la Tesi: « *Rationabilius est credere Origenem esse salvum quam credere ipsum esse damnatum,* » rispose: « *hec*

(1) « *Alojsius de Campania, clericius Salerinus, Januensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus ac Camere apostolice notarius.* »

fuit mens sua quod ex quo non invenitur Origenem errasse ex pertinacia voluntatis, veresimile est et pium credere quod Deus salvaverit eum. » Data questa spiegazione alle Tesi, il Pico « protestatus fuit — dice il verbale — *in omnibus quedixit, dicit et dicit in premissis et circa ea se remittere determinationi et correctioni sanctissimi Domini nostri Pape et sacri Collegii reverendissimorum dominorum Cardinalium sancte Romane Ecclesie.* »

La seconda seduta ebbe luogo il lunedì 5 marzo, ma il Pico, che a voce aveva dichiarato di presenziare, non intervenne. Gli esaminatori presero in discussione la prima delle Tesi suesposte, — discesa di Cristo agli inferi — e unanimemente affermarono essere la detta Tesi « *falsam erroneam, hereticam et contra veritatem sacre Scripture,* » non ostante qualsivoglia dichiarazione del Pico stesso « *desuper facta.* » Figliarono in esame la Tesi suesposta « *Peccato mortali etc.* » e conclusero che il Pico non soddisfece cogli argomenti addotti in sostegno, anzi *addidit errorem errori in respondendo et declarando;* » perciò ad unanimità sentenziarono che la tesi suddetta, le risposte e dichiarazioni fatte eran *false erronee ed eretiche.* Esaminarono la Tesi sopra l'adorazione della Croce, e unanimemente sentenziarono « *conclusionem esse scandalosam, piarum aurium offensivam et contra consuetudinem universalis Ecclesiae* » non ostante la risposta e la dichiarazione del Pico.

Il giorno 6 dello stesso mese di marzo, nello stesso palazzo e all' ora consueta, ebbe luogo la terza seduta, e il Presidente fece constare a verbale che il cursore pontificio « *Antonium Parmensem, de sue reverende Dominationis ordinatione et mandato monuisse seu vocasse* » il Conte Giovanni Pico « *ad comparandum coram eisdem dominis commissario et deputatis, hora consueta, ad respondendum quibusdam conclusionibus inter alias per eum oblati,* » ma il Pico « *minime comparuit illa die nec sequentibus diebus in prefata congregatione et coram prefato domino commissario.* »

In quel giorno fu esaminata la Tesi: *non assentior etc.* e si concluse « *hoo sapere heresim.* » Fu esaminata la Tesi sopra la salvezza di Origene, e la Commissione ad unanimità disse « *tam conclusionem quam responsionem et declaracionem esse temerarias, rejiciendas, et heresim sapientes.* »

Il dì 8 dello stesso mese di marzo si adunava la Commissione, e il Presidente dichiarava che il Sommo Pontefice gli aveva « *vive vocis oraculo* » detto e ordinato « *quod amplius in futurum non faceret vocari dominum Joannem comitem ad comparandum indicta congregatione coram eisdem dominis deputatis, sed quod ad ultiora procederet juxta formam brevis.* »

Il giorno 10 il Presidente per comune dichiarazione degli esaminatori fece a mezzo del notaio cancelliere rimettere al Pico il testo di alcune sue Tesi, perchè per iscritto ne spiegasse il significato, o. se più gli piacesse, venisse in persona a spiegarle dinanzi alla Commissione; Tesi che il notaio stesso « *manualiter tradidit* » al Pico, nella seconda sala del Palazzo Apostolico, in Roma, presso San Pietro, presenti un servo del Pico ed altre persone. La Commissione si adunava il lunedì 12 e martedì 13 marzo; il Pico non comparve, ma rispose per iscritto, e le risposte furono lette « *alta et intelligibili voce* » dal Presidente. Dette Tesi non furono meno disgraziate delle prime, perchè esse pure furono condannate dalla Commissione, i cui membri

di proprio pugno sottoscrissero il verbale. Alle firme degli esaminatori tiene dietro questa dichiarazione del Pico: « *Ego Iohannes de la Mirandula, etiam videns illud quod sanctissimus Dominus noster et domini deputati per suam Sanctitatem de meis Conclusionibus suprascriptis sentiunt et determinant, fateor conclusiones esse tales quales esse eas determinant sua Sanctitas et approbati judices per eam, atque ita rite teneo, nec tenebo unquam aliquid earum, quia sua Sanctitas et domini deputati per eam judicant non esse tenenda, et ita juro.* »

Alla dichiarazione e giuramento del Pico tien dietro un attestato del notaio « *Iacobus Quentiniti,* » il quale sotto la data del martedì 31 luglio dello stesso anno 1487, dichiara di avere rimessi al Pico gli atti della Commissione, perchè li sottoscrivesse; e ciò « *de mandato venerabilis et circumscripti ac eximii viri domini Antonii Grochis, legum doctoris, reverendi in Christo patris et domini Petri de Vicentia, episcopi Cesenatensis, dicte curie causarum Camere apostolice generalis auditoris locum tenentis.* » Il notaio presentò « *de suis manibus* » gli atti al Pico « *Rome, in domo sue solite residencie, in quadam camera superiori* »; il Pico ricevette gli atti « *benigne et gratiose,* » e tostamente « *sponste ipsum processum manu sua propria in octo versibus subscripsit,* » e così sottoscritto lo ritornò al notaio, presenti i testi « *Hermanno Hervetink et Jacobo Lombardi, clericis Monasteriensis et Tullensis diocesum.* »